国务院办公厅关于建立外国投资者

并购境内企业安全审查制度的通知

国办发〔2011〕6 号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

    近年来，随着经济全球化的深入发展和我国对外开放的进一步扩大，外

国投资者以并购方式进行的投资逐步增多，促进了我国利用外资方式多样化，

在优化资源配置、推动技术进步、提高企业管理水平等方面发挥了积极作用。

为引导外国投资者并购境内企业有序发展，维护国家安全，经国务院同意，

现就建立外国投资者并购境内企业安全审查（以下简称并购安全审查）制度

有关事项通知如下：

    一、并购安全审查范围

    （一）并购安全审查的范围为：外国投资者并购境内军工及军工配套企

业，重点、敏感军事设施周边企业，以及关系国防安全的其他单位；外国投

资者并购境内关系国家安全的重要农产品、重要能源和资源、重要基础设施、

重要运输服务、关键技术、重大装备制造等企业，且实际控制权可能被外国

投资者取得。

    （二）外国投资者并购境内企业，是指下列情形：

    1.外国投资者购买境内非外商投资企业的股权或认购境内非外商投资企

业增资，使该境内企业变更设立为外商投资企业。

    2.外国投资者购买境内外商投资企业中方股东的股权，或认购境内外商

投资企业增资。

    3.外国投资者设立外商投资企业，并通过该外商投资企业协议购买境内

企业资产并且运营该资产，或通过该外商投资企业购买境内企业股权。

    4.外国投资者直接购买境内企业资产，并以该资产投资设立外商投资企

业运营该资产。

    （三）外国投资者取得实际控制权，是指外国投资者通过并购成为境内

企业的控股股东或实际控制人。包括下列情形：

    1.外国投资者及其控股母公司、控股子公司在并购后持有的股份总额在

50%以上。

    2.数个外国投资者在并购后持有的股份总额合计在 50%以上。

    3.外国投资者在并购后所持有的股份总额不足 50%，但依其持有的股份

所享有的表决权已足以对股东会或股东大会、董事会的决议产生重大影响。

    4.其他导致境内企业的经营决策、财务、人事、技术等实际控制权转移

给外国投资者的情形。

    二、并购安全审查内容

    （一）并购交易对国防安全，包括对国防需要的国内产品生产能力、国

内服务提供能力和有关设备设施的影响。

    （二）并购交易对国家经济稳定运行的影响。

    （三）并购交易对社会基本生活秩序的影响。

    （四）并购交易对涉及国家安全关键技术研发能力的影响。

    三、并购安全审查工作机制

    （一）建立外国投资者并购境内企业安全审查部际联席会议（以下简称

联席会议）制度，具体承担并购安全审查工作。

    （二）联席会议在国务院领导下，由发展改革委、商务部牵头，根据外

资并购所涉及的行业和领域，会同相关部门开展并购安全审查。

    （三）联席会议的主要职责是：分析外国投资者并购境内企业对国家安

全的影响；研究、协调外国投资者并购境内企业安全审查工作中的重大问题；

对需要进行安全审查的外国投资者并购境内企业交易进行安全审查并作出决

定。

    四、并购安全审查程序

    （一）外国投资者并购境内企业，应按照本通知规定，由投资者向商务

部提出申请。对属于安全审查范围内的并购交易，商务部应在 5 个工作日内

提请联席会议进行审查。

    （二）外国投资者并购境内企业，国务院有关部门、全国性行业协会、

同业企业及上下游企业认为需要进行并购安全审查的，可以通过商务部提出

进行并购安全审查的建议。联席会议认为确有必要进行并购安全审查的，可

以决定进行审查。

    （三）联席会议对商务部提请安全审查的并购交易，首先进行一般性审

查，对未能通过一般性审查的，进行特别审查。并购交易当事人应配合联席

会议的安全审查工作，提供安全审查需要的材料、信息，接受有关询问。

    一般性审查采取书面征求意见的方式进行。联席会议收到商务部提请安

全审查的并购交易申请后，在 5个工作日内，书面征求有关部门的意见。有

关部门在收到书面征求意见函后，应在 20 个工作日内提出书面意见。如有关

部门均认为并购交易不影响国家安全，则不再进行特别审查，由联席会议在

收到全部书面意见后 5个工作日内提出审查意见，并书面通知商务部。

    如有部门认为并购交易可能对国家安全造成影响，联席会议应在收到书

面意见后 5个工作日内启动特别审查程序。启动特别审查程序后，联席会议

组织对并购交易的安全评估，并结合评估意见对并购交易进行审查，意见基

本一致的，由联席会议提出审查意见；存在重大分歧的，由联席会议报请国

务院决定。联席会议自启动特别审查程序之日起 60 个工作日内完成特别审

查，或报请国务院决定。审查意见由联席会议书面通知商务部。

    （四）在并购安全审查过程中，申请人可向商务部申请修改交易方案或

撤销并购交易。

    （五）并购安全审查意见由商务部书面通知申请人。

    （六）外国投资者并购境内企业行为对国家安全已经造成或可能造成重

大影响的，联席会议应要求商务部会同有关部门终止当事人的交易，或采取

转让相关股权、资产或其他有效措施，消除该并购行为对国家安全的影响。

    五、其他规定

    （一）有关部门和单位要树立全局观念，增强责任意识，保守国家秘密

和商业秘密，提高工作效率，在扩大对外开放和提高利用外资水平的同时，

推动外资并购健康发展，切实维护国家安全。

    （二）外国投资者并购境内企业涉及新增固定资产投资的，按国家固定

资产投资管理规定办理项目核准。

    （三）外国投资者并购境内企业涉及国有产权变更的，按国家国有资产

管理的有关规定办理。

    （四）外国投资者并购境内金融机构的安全审查另行规定。

    （五）香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区的投资者进行并购，

参照本通知的规定执行。

    （六）并购安全审查制度自本通知发布之日起 30 日后实施。

                                                 国务院办公厅

                                              二○一一年二月三日